

**Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Собрания представителей муниципального
района Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в решение
Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской
области от 15.12.2022г. № 191/30 «Об утверждении бюджета муниципального
района Безенчукский Самарской области на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов»**

(пункт 2.9 плана работы на 2023 год)

Контрольно-счетной палатой муниципального района Безенчукский Самарской области проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2022г. № 191/30 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения).

Представленный на экспертизу проект решения подготовлен Управлением финансов Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области. Согласно Пояснительной записки к проекту решения, основанием для внесения изменений в бюджет района является поступление доходов, средств областного бюджета, средств поселений и перераспределение расходов.

Основные характеристики бюджета района на 2023 год проектом решения предлагаются к утверждению:

- общий объем доходов бюджета района в сумме 1 283 525,0 тыс.руб.;
- общий объем расходов бюджета района в сумме 1 335 431,0 тыс.руб.;
- дефицит бюджета района в сумме 51 906,0 тыс.руб.

Общий объем доходов бюджета района прогнозируется с увеличением к утвержденным бюджетным назначениям на 104 295,0 тыс.руб. и составит 1 283 525,0 тыс.руб., из них

-налоговые и неналоговые доходы бюджета района предлагаются с учетом увеличения на 7 886,0 тыс.руб. утвердить в размере 267 050,0 тыс.руб.;

-безвозмездные поступления предлагаются с учетом увеличения на 96 409,0 тыс.руб. утвердить в размере 1 016 475,0 тыс.руб.

Поступление доходов в бюджет района по основным источникам приведены в таблице:

Наименование доходов	Решение от 18.08.2023 № 247/40	Проект Решения	отклонения (+;-)
1. Налоговые и неналоговые доходы	259 164,0	267 050,0	7 886,0
Налог на доходы физических лиц	174 000,0	182 000,0	8 000,0
Налоги на совокупный доход	33 800,0	33 810,0	10,0
Государственная пошлина	9 500,0	9 500,0	0,0

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	19 400,0	19 419,0	18,718
Платежи за пользование природными ресурсами	1 000,0	940,0	-60,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 667,0	5 667,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	13 747,0	13 614,0	-132,350
Прочие неналоговые доходы	450,0	500,0	-50,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 600,0	1 600,0	0,0
2.Безвозмездные поступления	920 066,0	1 016 475,0	96 409,0
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	145 811,3	145 943,7	+132,350
Субсидии бюджетам муниципальн. районов	599 710,3	599 342,8	-367,460
Субвенции бюджетам муниципальн. районов	52 180,7	53 086,1	+905,369
Иные межбюджетные трансферты	122 471,3	218 209,4	+95 738,1
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муницип. районов	-107,6	-107,6	0,0
3.Итого	1 179 230,0	1 283 525,0	+104 295,0

Общий объем расходов бюджета района на 2023 год, с учетом увеличения на 104 295,0 тыс.руб., предлагается к утверждению в размере 1 335 431,0 тыс.руб. (увеличение составит 7,8 % от общего объема расходов бюджета на 2023 год).

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 31 муниципальной программы. тыс.руб.

№	Наименование показателей	Решение от 18.08.2023г. № 247/40	Проект Решения	отклонения (+;-)
1.	Программные расходы, в том числе	1 229 887,0	1 334 182,0	+104 295,0
1.1.	МП «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы и на период до 2030 года»	17 838,0	19 011,0	+1 172,531
1.2.	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. Безенчукский Самарской области» до 2024 года	58 716,0	58 312,0	-402,880
1.3.	МП «Оказание государственной поддержки гражданам м.р. Безенчукский Самарской области на 2016-2030 годы в обеспечении жильем и оплате коммунальных услуг»	22 997,0	23 903,0	+905,369
1.4.	МП «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в м.р. Безенчукский	10 200,0	10 132,0	-68,636

	Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года»			
1.5.	МП «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023гг. и на период до 2025 года»	106 251,0	106 805,0	+554,282
1.6.	МП «Развитие культуры м.р. Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы»	106 703,0	113 479,0	+6 776,199
1.7.	МП «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы»	32 701,000	122 736,0	+90 034,855
1.8.	МП «Обеспечение исполнения государственных полномочий органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, совершеннолетними гражданами, содействия и укрепления семьи как социального института на территории м.р. Безенчукский» на 2023-2025 годы	8 520,0	8 520,0	0,00
1.9.	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р. Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы и на плановый период до 2030 года»	559 711,0	559 870,0	+158,326
1.10.	МП «Развитие физической культуры и спорта в м.р. Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы и на период до 2030 года»	26 644,0	27 266,0	+621,789
1.11.	МП «Развитие строительства и газификации м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы и на период до 2030г.»	22 129,0	22 635,0	+505,009
1.12.	МП «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных учреждений м.р. Безенчукский Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030г.	43 319,0	43 826,0	+507,564
1.13.	МП «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Многофункциональный центр предоставления гос и муниц услуг» на 2018-2020 годы и на период до 2030г.»	9 091,0	10 138,0	+1 047,260

1.14.	МП «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных гос. полномочий, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года	38 511,0	40 601,0	+2 090,604
1.15.	МП «Предоставление услуг юридическим и физическим лицам в области инженерных изысканий, геодезических и кадастровых работ» на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Геопроект» на 2022-2024 годы и на период до 2030г.»	2 728,0	2 728,0	0,0
1.16.	МП «Охрана окружающей среды в м.р. Безенчукский Самарской области»	4 087,0	4 032,0	-55,720
1.17.	МП «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений» на 2018-2020 годы и на период до 2030 года»	46 631,0	48 035,0	+1 404,831
1.18.	МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по гражданской обороне в м.р. Безенчукский на 2023-2025г.»	21 894,0	21 511,0	-383,072
1.19.	МП «Реализация кадровой политики органов местного самоуправления, соблюдение требований охраны труда и противодействие коррупции в м.р. Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы»	600,0	600,0	+6,500 -6,500
1.20.	МП «Укрепление общественного здоровья» в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы и на период до 2030г.»	100,0	100,0	0,0
1.21.	МП «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и период до 2030 года»	20,0	20,0	0,0
1.22.	МП «Поддержка местных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и плановый период до 2030 года»	300,0	300,0	0,0

1.23.	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории м.р. Безенчукский на 2023-2025 годы»	1 447,0	1 447,0	0,0
1.24.	МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы»	23 997,0	23 296,0	-701,110
1.25.	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в м.р. Безенчукский на 2022-2024 годы»	1 000,0	1 000,0	0,0
1.26.	МП «Комплексное развитие сельских территорий м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2025 годы»	16 946,0	16 946,0	0,0
1.27.	МП «Доступная среда в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2022-2024 годы и период до 2030 года»	1 313,0	1 315,0	+2,422
1.28.	МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2022-2024 годы и на период до 2030 года»	490,0	490,0	0,0
1.29.	МП «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы»	350,0	432,0	+82,0
1.30.	МП «Автомобильные дороги общего пользования м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023г.»	43 440,0	43 131,0	-309,281
1.31.	МП «Формирование современной городской среды м.р. Безенчукский на 2018-2024 годы»	1 213,0	1 565,0	+352,412
2.	Непрограммные расходы, в том числе	1 249,0	1 249,0	0,0
2.1.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты м.р. Безенчукский	1 249,0	1 249,0	0,0
3.	Итого расходов	1 231 136,0	1 335 431,0	+104 295,0

Изменения бюджетных ассигнований, распределяемых по ведомственной структуре расходов бюджета района на 2023 год, представлены в таблице, тыс.руб.

№ п/п	Название ГРБС	Глава	Решение от 18.08.2023 № 247/40	Проект решения	отклонения (+;-)
1	Комитет по управлению муниципальным имуществом	516	120 244,0	211 889,0	+91 644,772
2	Администрация	601	411 180,0	416 084,0	+4 903,414
3	Комитет по строительству	618	651 417,0	657 666,0	+6 248,564
4	Управление финансами	912	46 952,0	48 449,0	+1 498,000
5	Контрольно-счетная палата	643	1 343,0	1 343,0	0,0
	Всего расходов		1 231 136,0	1 335 431,0	+104 295,0

Изменения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета района на 2023 год представлены в таблице

тыс.руб.

Наименование показателей	раздел	Решение от 18.08.2023 № 247/40	Проект решения	отклонения (+;-)
Общегосударственные вопросы	01	138 519,8	145 640,8	+7 121,0
Национальная оборона	02	56,0	56,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	14 894,0	14 174,0	-720,0
Национальная экономика	04	72 132,0	71 053,0	-1 079,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	238 394,0	238 502,0	-108,0
Охрана окружающей среды	06	402 243,5	402 188,0	-55,500
Образование	07	161 575,9	252 502,0	+90 926,100
Культура, кинематография	08	105 790,7	112 567,0	+6 776,300
Социальная политика	10	34 622,8	35 312,6	+689,800
Физическая культура и спорт	11	26 644,0	27 265,8	+621,789
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13	100,0	6,8	-93,169
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	14	36 163,0	36 163,0	0,0
Всего расходов		1 231 136,0	1 335 431,0	104 295,0

С учетом вносимых изменений размер дефицита бюджета в 2023 году составляет 51 906,0 тыс.руб., что превышает ограничение (10%), установленное статьей 92.1 БК РФ. При этом источниками покрытия дефицита бюджета являются остатки средств бюджета на 01.01.2023 года в сумме 77 940,2 тыс.руб.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области полагает, что проект решения о внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2022г. № 191/30 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» может быть принят Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области к рассмотрению.